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ABSTRACT

This thesis is focused on the attitude to leasure time in the history and nowadays,

to its functions which are connected with a present men´s personality development and

on the way Czech families in the towns spend together their free time on weekdays,

at weekends and on holidays.

The goal of this work is to map the quality of together spent free time of present

town Czech families with nonaged children in the area of the town of Pardubice and its

surroundings. The aim of this research work is how much of the free time families

spend together and how they are able to make use of it. Within this work it is also

investigated how often families spend their free time together on weekdays,

at weekends and on holidays.

A method of interviews, tool of questionnaire was used for collection of primary

data. There are thirty - five items in the questionnaire concerning structure of the

family, place of residence, income and activities within together spent free time.

The questionnaire was distributed among basic school and high school students and

their parents and among parents of children in the kindergardens.

After processing of the collected data it was found out that watching TV is mostly

chosen activity for together spent free time of the families in the evenings. At weekends

they often go to the countryside, they visit their relatives or they go to the cinema.

Mostly chosen sports activity is riding a bike. Winter holiday is often spent in the

mountains, summer holiday is spent at the cottage or with relatives. Members of most of

the families talk together on weekdays. The research work confirmed that there are no

differences in the duration of together spent free time according to the income. But the

way of spending of the free time is influenced by the income.

This research work reveals new information about quality of spending free time in

families and differs from series of research work dealing with spending free time by

individuals. The data output is possible to use for teaching within the subject Social

Work and it can be published in a professional journal.
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ÚVOD

V dnešní době do jisté míry podceňovaný volný čas (ať už jeho nedostatkem

z důvodu vysokého pracovního nasazení a přemírou času tráveného pracovní činností,

nebo jeho chudou náplní) by neměl být chápán pouze jako jakýsi bonus k běžnému

životu, ale měl by se stát plnohodnotnou součástí našeho života. Měli bychom vědět,

že je nutné si vyšetřit část svého žití na volný čas a ten pak trávit kvalitně,

plnohodnotně a aktivně.

A co si vlastně pod pojmem volný čas představit? Pro představu zde uvedu jednu

z definic volného času: Je to čas, se kterým člověk může nakládat podle svého uvážení

a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane ze čtyřiadvaceti hodin

běžného dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči

o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku). (24) A protože si činnosti svého volného času

volíme dle svých zájmů, je takto strávený čas časem odpočinkovým. Výběrem činnosti

tedy můžeme uplatnit tzv. svobodnou volbu, které se nám v jiných sférách života

obvykle nepodaří dosáhnout.

Chceme-li se tedy zaměřit na společně trávený volný čas současné rodiny, je dle

mého názoru velice důležité, jak tráví svůj volný čas její členové. Rodina jednotlivci

umožňuje, aby v ní nalézal oporu, ztotožňoval se s ní, zároveň mu dává svobodu

k tomu, aby si budoval a zachovával svou osobní odlišnost. Život v rodině se pohybuje

mezi pólem sdílení a pólem osobního soukromí. (19)

Je tedy důležité, aby každý člen rodiny měl část svého volného času pro sebe,

ale aby zároveň část svého volného času věnoval činnostem se svou rodinou.

Individuální zájmy jednotlivých členů rodiny se ve volbě společně trávených činností

dozajista musí promítnout. Skloubení zájmů všech členů rodiny - výsledná dohoda,

týkající se společně tráveného volného času a činností, které se při něm budou

provozovat, je velice důležitá pro fungování rodiny. Vidím v ní přínos pro posílení

komunikace v rodině, pro učení se respektovat zájmy ostatních a být ochotný na ně

přistoupit, nebo vytvořit určitý kompromis a nebo lépe dohodu.

Společně trávený volný čas dnešních rodin je tedy velice důležitý pro posilování

vztahů v rodině a proto mě toto téma velice zaujalo.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Rodina

Definujeme-li rodinu jako systém, můžeme využít nejjednodušší klasickou pracovní

definici systému – „systém je soubor částí a vztahů mezi nimi“. (27)

V definici Sociologického slovníku se říká, že rodina je forma dlouhodobého

solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnujícím přinejmenším rodiče

a děti. Další znaky toho, co je rodina, jsou sociokulturně podmíněny. Patří k nim

společné bydlení, příslušnost ke společné příbuzenské linii, společná produkce

a konzumování statků. (14)

V Pedagogickém slovníku se můžeme dočíst, že rodina je nejstarší společenská

instituce, která plní socializační, ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a další

funkce. Vytváří určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty

a postoje, základy etiky a životního stylu. Z hlediska sociologického je formou

začlenění jedince do sociální struktury. (24)

Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž

dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí. Příbuzenství je vztah mezi jedinci,

jenž vzniká buďto sňatkem nebo pokrevními vazbami v otcovské či mateřské linii.

Manželství můžeme definovat jako sociálně akceptovaný a posvěcený sexuální svazek

mezi dvěma dospělými jedinci. Sňatkem dvou partnerů se stávají příbuznými nejen oni

sami, ale i jejich rodiče, sourozenci a další pokrevní příbuzní každého z nich. Vždy

se rozlišuje mezi rodinou a širším příbuzenstvím. (21)

Rodina je základním činitelem demografického vývoje (rodinný cyklus vázaný

na biologické fáze od narození po smrt), sociální struktury (sociální strukturu tvoří spíše

sítě vztahů rodin než jedinců), ekonomické (rodiny plní ekonomické funkce,

jsou hospodařícími domácnostmi) i kulturní (diferencovaně reprodukují základní

normy, hodnoty, kulturní vzorce společnosti). To podtrhuje, že rodina je nejen skupinou

(formou vztahů členů a jejich organizace), ale i institucí (závazným systémem

uspořádání a pravidel soužití). Zajišťuje kontinuitní i diskontinuitní společenské

procesy, zabezpečuje pro jedince i společnost nejzákladnější funkce, zprostředkuje je
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mezi individui a celkem společnosti. Poznatky o životní úrovni rodin, možnostech

osobního a profesního růstu jejich členů, jejich kulturní úrovni, o problémech

či deviacích a rozkladu rodin vypovídají o poměrech ve společnosti. (12)

Rodina je orientována k budoucnosti. Připravuje v každé generaci lidskou

pospolitost zítřka. Aby lidský rod dál trval podle řádu přírody, tedy nejen, aby byl

zachován, ale aby se rozvíjel, aby lidstvo dosáhlo pokroku, je mu třeba prostředí,

v němž nashromážděné dědictví minulých generací, jejich mravní odkaz mohou být

odevzdány potomkům. (21)

Rodina, styčný bod života biologického, společenského i duchovního,

je nerozlučitelně a současně zdrojem fyzické existence, stejně jako veškeré existence

společenské a mravní. Narodit se v rodině, založit rodinu, to vždy znamená projev toho,

že člověk není dovršenou totalitou bytí, která si sama dostačuje, že není absolutní

hodnotou odloučenou od všeho ostatního, nýbrž že skutečně existuje pouze jako

úběžník mnohostranných vztahů a že obohacovat své bytí znamená pro člověka

rozšiřovat své vztahy k druhým. (21)

1.1.1. Historie rodiny

Dějiny současné rodiny se mohou rozdělit na dvě období. Od 19. století až

do šedesátých let 20. století vidíme korelaci mezi vývojem instituce manželství

a zaměřením na interpersonální vztahy. Nezpochybňovaný referenční model tvoří tři

prvky: manželská láska, přísná dělba práce mezi mužem a ženou a pozornost věnovaná

dítěti, jeho zdraví a jeho výchově. Během zhruba padesáti let (1918-1968)

se požadavek, že muž má pracovat mimo domov, aby vydělal peníze na domácnost

a žena zůstává doma, aby se co nejlépe postarala o děti, stává samozřejmostí ve všech

sociálních vrstvách. (12)

Od šedesátých let je model ženy v domácnosti kritizován, především ženským

sociálním hnutím – feminismem. Snižuje se stabilita manželství a rozvíjí se soužití

mimo manželství. Manželství je většinovým řešením tehdy, když lidé chtějí mít dítě.

V rozporu s některými utopiemi z roku 1968 nebo s některými feministickými

texty, které chtěly zničit měšťanskou a patriarchální rodinu, rodina nezmizela. Lidé
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se totiž domnívají, že představuje jeden z ideálních prostředků, jak být šťasten,


[…]

Teoretické: ( 0.110555 ) ( 0.110555 ) ( 0.110555 ) ( 0.110445 )
1- 2 hodiny 0.1875 0.132 0.0968 0.0893 0.5056
Teoretické: ( 0.126438 ) ( 0.126438 ) ( 0.126438 ) ( 0.126312 )
3 hodiny 0.0 0.0113 0.0133 0.0 0.0245
Teoretické: ( 0.006128 ) ( 0.006128 ) ( 0.006128 ) ( 0.006122 )
více než 4 hodiny 0.0 0.0 0.01 0.0178 0.0278
Teoretické: ( 0.006941 ) ( 0.006941 ) ( 0.006941 ) ( 0.006934 )
Celkem 0.2501 0.2501 0.2501 0.2498 1.0

Závěr Nezávislost

proměnných se
zamítá

Hladina
významnosti

0.05

Stupně volnosti 9.0
Chi2 statistika 55.3646
Kritická hodnota 16.919
p-hodnota 0.0
Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 7: Proměnná - Společně strávený čas v běžném pracovním týdnu
Název úlohy : Spol_Cas

Tabulka počtů
pod 10 000 11 000-30 000 31 000 - 60 000 nad 60 000 Celkem
0 25.0 4.5 8.0 0.0 37.5
Teoretické: ( 10 ) ( 9 ) ( 9 ) ( 10 )
5 hodin 50.0 38.2 29.3 35.7 153.2
Teoretické: ( 39 ) ( 38 ) ( 37 ) ( 39 )
10 hodin 0.0 32.6 29.3 14.3 76.2
Teoretické: ( 19 ) ( 19 ) ( 19 ) ( 19 )
15 hodin 25.0 21.3 29.3 50.0 125.6
Teoretické: ( 32 ) ( 31 ) ( 31 ) ( 32 )
Celkem 100.0 96.6 95.9 100.0 392.5

Tabulka poměrů a
pravděpodobností

pod 10 000 11 000-30 000 31 000 - 60 000 nad 60 000 Celkem
0 0.0637 0.0115 0.0204 0.0 0.0955
Teoretické: ( 0.024342 ) ( 0.023514 ) ( 0.023344 ) ( 0.024342 )
5 hodin 0.1274 0.0973 0.0747 0.091 0.3903
Teoretické: ( 0.099444 ) ( 0.096063 ) ( 0.095367 ) ( 0.099444 )
10 hodin 0.0 0.0831 0.0747 0.0364 0.1941
Teoretické: ( 0.049462 ) ( 0.047781 ) ( 0.047434 ) ( 0.049462 )
15 hodin 0.0637 0.0543 0.0747 0.1274 0.32
Teoretické: ( 0.081529 ) ( 0.078757 ) ( 0.078186 ) ( 0.081529 )
Celkem 0.2548 0.2461 0.2443 0.2548 1.0

Závěr Nezávislost

proměnných se
zamítá

Hladina
významnosti

0.05

Stupně volnosti 9.0
Chi2 statistika 94.0556
Kritická hodnota 16.919
p-hodnota 0.0
Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 8: Proměnná – Vycházky v týdnu
Název úlohy : Vych_t

Tabulka počtů
pod 10 000 11 000-30 000 31 000 - 60 000 nad 60 000 Celkem
ano 75.0 30.3 41.3 42.9 189.5
Teoretické: ( 48 ) ( 47 ) ( 46 ) ( 48 )
ne 25.0 67.4 54.7 57.1 204.2
Teoretické: ( 52 ) ( 51 ) ( 50 ) ( 52 )
Celkem 100.0 97.7 96.0 100.0 393.7

Tabulka poměrů a
pravděpodobností

pod 10 000 11 000-30 000 31 000 - 60 000 nad 60 000 Celkem
ano 0.1905 0.077 0.1049 0.109 0.4813
Teoretické: ( 0.122258 ) ( 0.119446 ) ( 0.117368 ) ( 0.122258 )
ne 0.0635 0.1712 0.1389 0.145 0.5187
Teoretické: ( 0.131742 ) ( 0.128712 ) ( 0.126473 ) ( 0.131742 )
Celkem 0.254 0.2482 0.2438 0.254 1.0

Závěr Nezávislost

proměnných se
zamítá

Hladina
významnosti

0.05

Stupně volnosti 3.0
Chi2 statistika 42.4853
Kritická hodnota 7.8147
p-hodnota 0.0
Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 9: Proměnná – Stolní a společenské hry v běžném pracovním týdnu
Název úlohy : Hry_t

Tabulka počtů
pod 10 000 11 000-30 000 31 000 - 60 000 nad 60 000 Celkem
ano 75.0 61.8 56.0 21.4 214.2
Teoretické: ( 55 ) ( 54 ) ( 54 ) ( 51 )
ne 25.0 37.1 41.3 71.4 174.8
Teoretické: ( 45 ) ( 44 ) ( 44 ) ( 42 )
Celkem 100.0 98.9 97.3 92.8 389.0

Tabulka poměrů a
pravděpodobností

pod 10 000 11 000-30 000 31 000 - 60 000 nad 60 000 Celkem
ano 0.1928 0.1589 0.144 0.055 0.5506
Teoretické: ( 0.141553 ) ( 0.139996 ) ( 0.137731 ) ( 0.131362 )
ne 0.0643 0.0954 0.1062 0.1835 0.4494
Teoretické: ( 0.115516 ) ( 0.114245 ) ( 0.112397 ) ( 0.107199 )
Celkem 0.2571 0.2542 0.2501 0.2386 1.0

Závěr Nezávislost

proměnných se
zamítá

Hladina
významnosti

0.05

Stupně volnosti 3.0
Chi2 statistika 56.9226
Kritická hodnota 7.8147
p-hodnota 0.0
Zdroj: Vlastní výzkum