POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* ..HERONIKA SALFICKÁ.....
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* ..MGR. FELENDOVÁ MICHAELA.....
- Katedra:* ..KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE A SOCIÁLNÍ POLITIKY.....
- Název bakalářské práce:* ..KVALITA TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU V SOUČASNÉ ČESKÉ RODINĚ.....
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....

Další hodnocení:

.....
V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI VE KVALITNĚ K PRACOVNĚ NA TEMOVINĚ,
ČÁST PRAKTICKÁ S REZUMOVÁNÍM A VYBERPÁVÁNÍM
CÍM DOTAZNÍKEM JAKO NÁSTROJEM SBĚHU DAT.
STUDENTKA POSTIHILA A V HODNĚ K PRACOVNĚ
VYLOŽENÉ TĚMA. ◆

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

Datum: 1.9.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: *MgA. F. J. ...*